
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Staatsblad
van het Koninkrijk der Nederlanden

Jaargang 1982

569
Besluit van 9 september 1982, houdende wijziging van 
het Koninklijk besluit van 9 augustus 1948 (Stb. 1979, 
148) tot uitvoering van artikel 12 der Wet buitengewoon 
pensioen 1940-1945, alsmede van het Koninklijk besluit 
van 6 september 1949 (Stb. 1979, 149) tot uitvoering 
van artikel 11 der Wet buitengewoon pensioen 
zeelieden-oorlogsslachtoffers

Wij Beatrix, bij de gratie Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van 
Oranje-Nassau, enz. enz. enz.

Op de voordracht van Onze Minister van Cultuur, Recreatie en Maatschap­
pelijk Werk van 20 juli 1982; Directie Verzetsdeelnemers en Vervolgden, nr. 
U 3388; Onze Minister van Financiën en Onze Minister van Sociale Zaken 
en Werkgelegenheid;

Gelet op de artikelen 3, 12, eerste lid, en 20, eerste lid, van de Wet 
buitengewoon pensioen 1940-1945, alsmede op de artikelen 2, derde lid,
11, eerste lid, en 20, eerste lid, van de Wet buitengewoon pensioen zeelie­
den-oorlogsslachtoffers;

Gezien de adviezen van de Buitengewone Pensioenraad en de Stichting 
1940-1945;

De Raad van State gehoord (advies van 18 augustus 1982, No. 
2383/20/8231);

Gezien het nader rapport van Onze Minister van Cultuur, Recreatie en 
Maatschappelijk Werk van 2 september 1982, Directie Verzetsdeelnemers 
en Vervolgden, nr. 3482;

Hebben goedgevonden en verstaan:

ARTIKEL I

Het Koninklijk besluit van 9 augustus 1948 (Stb. 1979, 148) tot uitvoering 
van artikel 12 van de Wet buitengewoon pensioen 1940-1945 wordt als 
volgt gewijzigd:

A

1. In artikel 1 wordt «hetgenieten van kinderaftrek» gelezen: «kinderaftrek 
genieten of geacht worden kinderaftrek te genieten».

2. In artikel 1 wordt de punt aan het slot vervangen door een punt-komma.
3. Aan artikel 1 wordt de volgende begripsomschrijving toegevoegd: 

«algemene winstaftrek, bijzondere winstaftrek, rente-aftrek»: hetgeen de 
Wet van 28 december 1978 (Stb. 688) daaronder verstaat.
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In artikel 2, eerste lid, wordt de zinsnede: «vermeerderd met de bij de 
bepaling daarvan in mindering gebrachte buitengewone lasten, aftrekbare 
giften en tijdelijke zelfstandigenaftrek» gelezen: vermeerderd met de bij de 
bepaling daarvan in mindering gebrachte buitengewone lasten, aftrekbare 
giften, tijdelijke zelfstandigenaftrek, algemene winstaftrek, bijzondere 
winstaftrek en rente-aftrek.

C

In artikel 3, eerste lid, onder a, wordt «het betreffende belastingjaar.» 
gelezen: het desbetreffende belastingjaar.

D

Artikel 3, eerste lid, onder d, ten eerste, wordt gelezen:
1°. tot voorziening in het levensonderhoud van meerderjarige eigen en 

aangehuwde kinderen en pleegkinderen, voor wie de gepensioneerde 
kinderaftrekgeniet of geacht wordt tegenieten, en van eigen en aangehuwde 
kinderen en pleegkinderen, voor wie de gepensioneerde geen kinderaftrek 
geniet of geacht wordt te genieten, voor zover deze uitgaven het ingevolge 
artikel 6 op de verrekenbare inkomsten in mindering gebrachte bedrag aan 
kinderbijslag of -toeslag te boven gaan, met dien verstande dat geen hoger 
bedrag in aanmerking wordt genomen dan van de hierbedoelde kinderen 
aan kinderbijslag of -toeslag is genoten;

E

In artikel 3, eerste lid, onder d, na ten vierde, wordt de zinsnede «voor 
hetwelk de gepensioneerde kinderaftrek geniet,» gelezen: voor hetwelk de 
gepensioneerde kinderaftrek geniet of geacht wordt te genieten.

ARTIKEL II

Het Koninklijk besluit van 6 september 1949 (Stb. 1979, 149) tot uitvoering 
van artikel 11 der Wet buitengewoon pensioen zeeliedenoorlogsslachtoffers 
wordt als volgt gewijzigd:

A

1. In artikel 1 wordt «het genieten van kinderaftrek» gelezen: «kinderaftrek 
genieten of geacht worden kinderaftrek te genieten».

2. In artikel 1 wordt de punt aan het slot vervangen door een punt-komma.
3. Aan artikel 1 wordt de volgende begripsomschrijving toegevoegd: 

«algemene winstaftrek, bijzondere winstaftrek, rente-aftrek»: hetgeen de 
Wet van 28 december 1978 (Stb. 688) daaronder verstaat.

B

In artikel 2, eerste lid, wordt de zinsnede: «vermeerderd met de bij de 
bepaling daarvan in mindering gebrachte buitengewone lasten, aftrekbare 
giften en tijdelijke zelfstandigenaftrek» gelezen: vermeerderd met de bij de 
bepaling daarvan in mindering gebrachte buitengewone lasten, aftrekbare 
giften, tijdelijke zelfstandigenaftrek, algemene winstaftrek, bijzondere 
winstaftrek en rente-aftrek.

C

In artikel 3, eerste lid, onder a, wordt «het betreffende belastingjaar.» 
gelezen: het desbetreffende belastingjaar.
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D

Artikel 3, eerste lid, onder d, ten eerste, wordt gelezen:

1°. tot voorziening in het levensonderhoud van meerderjarige eigen en 
aangehuwde kinderen en pleegkinderen voor wie de gepensioneerde 
kinderaftrek geniet of geacht wordt te genieten, en van eigen en aangehuwde 
kinderen en pleegkinderen, voor wie de gepensioneerde geen kinderaftrek 
geniet of geacht wordt te genieten, voor zover deze uitgaven het ingevolge 
artikel 6 op de verrekenbare inkomsten in mindering gebrachte bedrag aan 
kinderbijslag of -toeslag te boven gaan, met dien verstande dat geen hoger 
bedrag in aanmerking wordt genomen dan van de hierbedoelde kinderen 
aan kinderbijslag of -toeslag is genoten;

E

In artikel 3, eerste lid, onder d, na ten vierde, wordt de zinsnede «voor 
hetwelk de gepensioneerde kinderaftrek geniet.» gelezen: voor hetwelk de 
gepensioneerde kinderaftrek geniet of geacht wordt te genieten.

F

In artikel 3, tweede lid, wordt «het bepaalde in artikel 3, derde lid, van 
Ons besluit van 22 oktober 1949 (Stb. J 469)» gelezen: het bepaalde in 
artikel 9, derde lid, van Ons besluit van 22 oktober 1949 (Stb. J 469).

ARTIKEL III

Dit besluit treedt in werking met ingang van de tweede dag na de datum 
van uitgifte van het Staatsblad waarin het wordt geplaatst en werkt terug 
tot 1 oktober 1978, met dien verstande dat het bepaalde in artikel I, onderdeel 
A, onder 2 en 3, en onderdeel B, en in artikel II, onderdeel A, onder 2 en 3, 
en onderdeel B, terugwerkt tot 1 januari 1978.

Het advies van de Raad van State wordt niet 
openbaar gemaakt op grond van het bepaalde 
in artikel 25a, derde lid, onder b, van de Wet 
op de Raad van State.

Lasten en bevelen, dat dit besluit met de daarbij behorende nota van 
toelichting in het Staatsblad zal worden geplaatst en dat daarvan afschrift 
zal worden gezonden aan de Raad van State en de Algemene Rekenkamer.

's-Gravenhage, 9 september 1982
Beatrix

De Minister van Cultuur, Recreatie en Maatschappelijk Werk, 
H. A. de Boer

De Minister van Financiën,
Van der Stee

De Minister van Sociale Zaken en Werkgelegenheid,
L. de Graaf

Uitgegeven de negentiende oktober 1982

De Minister van Justitie, 
J. de Ruiter
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NOTA VAN TOELICHTING

In de Koninklijke besluiten van 9 augustus 1948 (Stb. 1979,148) to t 
u itvoering  van artikel 12 van de W et bu itengew oon pensioen 1940-1945 en 
van 6 septem ber 1949 (Stb. 1979,149) to t u itvoering van artikel 11 van de 
W et buitengew oon pensioen zeelieden-oorlogsslachtoffers zijn nadere 
regelen gesteld betreffende de inkom sten, w elke voor verrekening m et het 
buitengew oon pensioen in aanm erking kom en.

De W et van 14 septem ber 1978 (Stb. 465), onder meer strekkende to t 
vervanging van kinderaftrek van de loon- en inkom stenbelasting door 
verhog ing  van kinderbijs lag ingevolge de K inderb ijs lagw et voor loontrek- 
kenden en de A lgem ene K inderb ijs lagw et, zulks voor het vierde kalender­
kwartaal van het jaar 1978 en het kalenderjaar 1979, heeft consequenties 
voo r de bij de toepassing van de W etten bu itengew oon pensioen geldende 
kortingsbepalingen.

Ten einde de gevolgen van eventuele verhogingen van de (belastingvrije) 
kinderbijs lag dezelfde te doen zijn als die welke waren verbonden aan de 
kinderaftrekregeling d ient de begripsom schrijv ing  «kinderaftrek genieten o f 
geacht w orden kinderaftrek te genieten» in de nadere regelen te w orden 
opgenom en.

Het onderhavige beslu it strekt daartoe.
Bij de W et van 28 decem ber 1978 (Stb. 688) zijn in afw achting van de 

beslu itvo rm ing  over het Rapport-Hofstra inzake «Inflatieneutrale Belasting­
heffing» een drietal tijde lijke  m aatregelen getro ffen . Deze houden voor de 
heffing van de inkom stenbelasting over 1978 in dat op het onzuivere 
inkom en een algem ene w insta ftrek, een bijzondere w insta ftrek en een 
rente-aftrek in m indering kunnen w orden gebracht.

V oor 1979 (W et van 28 decem ber 1978, Stb. 689) en 1980 (Wet van 20 
decem ber 1979, Stb. 717) kunnen een b ijzondere w insta ftrek en een 
rente-aftrek w orden toegepast.

Evenals m et de tijde lijke  zelfstandigenaftrek (geregeld bij de W et van 26 
m aart 1975, Stb. 131) het geval is, beoogt deze maatregel een verm indering  
van de belastingdruk; op m et de tijde lijke  zelfstandigenaftrek vergelijkbare 
wijze w orden deze m aatregelen voor de toepassing van de kortingsbepa lin ­
gen ingevolge de W etten buitengew oon pensioen uitgeschakeld.

Het onderhavige beslu it strekt er m ede toe te voorkom en dat de fiscale 
m aatregelen onbedoeld leiden to t een verm inde ring  van de m et het 
buitengew oon pensioen verrekenbare inkom sten.

O pgem erkt zij dat nadere w ijz ig ingen in de A lgem ene K inderb ijs lagw et 
en bovengenoem de m aatregelen op het te rre in  van de belastingheffing 
een overeenkom stige aanpassing van deze Koninklijke besluiten noodzakelijk 
maken. In het voorgeste lde beslu it is h ierm ede nog geen rekening gehouden, 
daar de defin itieve vastste lling  van de bu itengew one pensioenen over de 
jaren 1978 en 1979 op korte te rm ijn  haar beslag dient te  krijgen, waaraan 
de voorgeste lde w ijz ig ingen ten grondslag dienen te liggen.

Voorts is een enkele w ijz ig ing  van redactionele aard aangebracht.
Aan de u itvoering van d it beslu it zijn geen meerkosten verbonden, 

aangezien de w ijz ig ing  een technische aanpassing behelst.

De M inister van Cultuur, Recreatie en M aatschappelijk Werk,
H. A. de Boer

De M inister van Financiën,
Van der Stee

De M inister van Sociale Zaken en W erkgelegenheid,
L. de Graaf

Staatsblad 1982 569 4


	stb-1982-569



